u
g
u
s
t
a

or
y

wi

br
ac
ar
aa

pl
e
m
-
b
r
a
c
a

O
O

Ata Nº1/2023-2026

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte é três, pelas dezoito horas e
trinta minutos, realizou-se no edifício da sede da Fundação Bracara Augusta, sita Rua
Santo António das Travessas, número vinte e seis, em Braga, a primeira reunião para
um novo mandato do Conselho de Curadores, cumprindo assim o preceituado nos
Estatutos vigentes da Fundação Bracara Augusta. Estiveram presentes os representantes
legais da Câmara Municipal de Braga, Universidade Católica Portuguesa e
Universidade do Minho e ausente do representante legal do Cabido Metropolitano e
Primacial de Braga.

Da ordem de trabalhos constava o seguinte ponto único:
Eleição e/ou designação para um novo mandato de três anos dos órgãos sociais da
Fundação Bracara Augusta.
No ponto um da ordem de trabalhos, o Conselho de Curadores procedeu à eleição dos
seus membros para um novo mandato, tendo ficado assim constituído:
— Presidente, Professor Doutor Miguel António Costa Gonçalves, em representação
da Universidade Católica Portuguesa.

- Vice-Presidente, Dra. Carla Maria Ferreira Sepúlveda, em representação da Câmara
Municipal de Braga.

— Nos termos estatutários, os representantes das restantes instituições são vogais.
O Conselho de Curadores procedeu ainda à designação dos membros do Conselho de
Administração, o qual ficou assim constituído:
— Doutor Miguel Melo Sopas Bandeira (Presidente).
—  -Dr. Carlos Alberto Fonte Videira (Primeiro Vogal).
— Doutor Carlos António Saraiva Bizarro Morais (Segundo Vogal).
Finalmente, foi ainda designado, pelo conselho de curadores, o Conselho Fiscal, cuja
constituição é a seguinte:
— Doutor Pedro Jorge Sobral Camões (Presidente).
— Dra. Natália Barbosa Costa (Vogal).
— Dr. António Fernando Santos Lourenço (Vogal).
Esta eleição produz efeitos até final deste mandato que teve início em quatro de janeiro
do ano dois mil e vinte e três e termina em quatro de janeiro de dois mil e vinte e seis. o
Não havendo outros assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião, tendo sido
elaborada a presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos presentes.

v
i
b
r
a
c
a
r
a
s
u
g
u
s
t
a

or
g

pt
in
-b
ra
ga

(b
ie
r

my

8
0

rR

O

D
A

ST
O,

A
N
T
O

O Conselho de Curadores

Pela/Universidade Católica Portuguesa:

ces wl ron
Gaile orar] Miguel as =

Pela Camara Municipal de Braga:

Cada Neeia eecoigo Seriveio,
(Dra. Carla Maria Ferreira Sepúlveda)

Pela Universidade e

hd, ALA LA a

(Professora Doutora ÉS CL Sim6es)